1. Itaque nec aperta actio rerum illarum, petulantia vacat, nec oratio obscœnitate. Sic quidem hodie vulgati; et ævo posteriores, nec orationis obscœnitatis, quod & invenitur in Palat. editisque primis temporibus; nisi quod hic nec actio rerum illarum aperta, petulantia, & quod reperit Gulielmus in F. & D. nam M. oratio obscœnitate.

2. Verbis flagitiosa dicamus. M. F. D. amplius, nominibus ac verbis, neque secus Palatin prim. quàm quod in super ducimus. nec displacet vox ex postrema.

3. Adulterari, re turpe est. Palat. prim. item M. D. Langianique adulterare, turpe est.

4. Ab oculorum auriumque approbatione. Sic editio Victorii & Romana prima, neque aliter M. D. nam F. & Palat. pr. adhuc auferunt particulas ab. retrò vulgè ab ipsa sculorum auriumque approbatione.

5. Tantam habet veteri disciplina verecundiam. Sic mll. sine præpositione, quæ in postremis edd. nam avorum sculo nati, veteri disciplina. Gulielm. videtur hec maluisse, tantum, quàm tantam.

6. In scenam. Vulgo scena. sed contra mll. veteresque edd. etiam Victoriam.

7. Et histrionum nonnulli gestus inepti non vacant offensione. V. Wolfgang. Anemæcius (qui anno CIO IO XXXV. edidit hunc librum, collatum eum mll. Cœnobii D. Vlrici, quod est Augustæ, affirmat in mll. existare hæc lectionem, eaque propter auctoris sumum illam in velle textum; præsertim cum nullo apertè discreparet Palatin. ille nosse prim. aliter edd. quæ hinc inepti non vacant, male. inepta enim multa vacant offensione. hæc plane aliquid requiritur quod accedere quæ lasciviam & obscœnitatem: quam inveniret nosse et verbum lasciviam, præter D. Cyprianum libro de Spectaculis, etiam Sidonius credit lib. 2. epist. a. tique.

8. Aut tarditatibus utamur in gressu mollioribus. Vocabulum profero nullum habet sui vestigium in Palatin.

9. Similiter moventur. Palat. prim. moventur.

10. Ad decorem conservationem tenebimus. Editiones recentiores decessit sed littera altera v. sicut non solum in olim culis, verum & Palat. item M. F. D. C. Et pag. na sequenti nosse: Modus autem est, ut nemo, & decessit huiusmodi tenere, de quo ante diximus, significat namque hunc locum. Gulielmus.

11. Rhetorum sunt nulla sermone. In possessorem suam rediit scripturam editionum antiquarum. recentior enim addiderat, sunt multa, nulla; quod neque in Palat. aut M. F. D.

12. Nihil aliud fuit in Catulis. Etiam heic revocevi præsertim ad lectionem; quam & expressit Victorius: sequentes omiserunt illud aliter, quod tamen etiam in membranis Palatinis prim. nisi quod eadem quàm uti & c. at illo aliud etiam desiderantur M. F. D. nam recentiores abstruunt nobis; Quid fuit in Catulis, & c.

13. Ut esse exquisito iudicio putares uti litterarum. Parthasius libro de Quæstibus per epistolam, verberat os impudentis typographi, quod hinc sicut sit vocem quasi minus necessarium, in quo sensus tamen verteteretur, nisi, beneficis litterarum. Sed verò neque vocabulum illud eius reperit in Palatinis, aut ullâ editione notæ melioris, quid quod neque id comparat in Morguntina; aut doabur Romanis. itaque miror, quibus in impressis locum suum habuerit. haud negem tamen heic optimè convenire.

14. Aut putidum. Ita quoque Victoriana, firmantque Pal. M. F. D. item Lambiniani. editi alii, aut nimis putidum.

15. Sæle verò & facilius, & c. Mulus libuit adquirere publicatis à Victorio, quamvis Camerarius ab eo seorsim sententia interposito, verè conditum & facilius, quod certè non comparat in Palat. aut Gulielmi M. F. D. aliorumque eod. eibus.

16. In sermone communi, vicissitudinem non iniquam patet. Non ausus sum recedere à M. F. D. præsertim cum ita quoque Palat. & Augustanus collatus ab Anemæcio, editi olim, in sermone, communi consuetudine nonnunquam utendum patet.

estudium non inquam putet, ac videat in primis, quibus de rebus loquatur: si ferus, severitatem adhibeat: si jocolis, leporem, in primisque provideat, ne sermo vitium aliquid inducat inesse moribus: quod maxime tum solet venire, cum studiosè de absentibus detraheri causa, aut per ridiculum, aut severè, maledicè, contumeliose que dicitur. Habentur autem plerumque sermones aut de domesticis negotiis, aut de reip. aut de artium studiis, atque doctrina. Danda igitur opera est, ut etiam si aberrare ad alia cœperit, ad hæc revocetur oratio: 1. sed, ut cumq; aderunt res, neque enim omnes 2. in eisdem de rebus, nec omni tempore, nec similiter delectamur. Animadvertendum est etiam, quatenus sermo delectationem habeat: & ut incipiendi ratio fuerit, ita 3. sit desinendi modus. Sed quomodo in omni vita rectissime præcipitur, ut perturbationes fugiamus, id est motus animi nimios, rationi non obtemperantes: sic ejusmodi motibus sermo debet vacare, ne aut ira existat aut cupiditas aliqua, aut pigritia, aut ignavia, aut tale aliquid appareat. maximeque curandum est, ut eos, quibus cum sermone conferimus, & veteri, & diligere videamur. Objurgationes etiam nonnumquam incidunt necessitate, in quibus utendum est fortasse & vocis contentione majore, & verborum gravitate aciore. 4. id agendum etiam ut ne ea facere videamur irati: sed, ut ad utendum, & 5. secandum; sic & ad hoc genus castigandi, tardè, invitique veniamus. nec umquam, nisi necessitas nulla reperitur alia medicina. sed tamen iraprocul abstet, cum qua nihil rectè fieri, nihil consideratè potest. 6. Magna autem parte clementi castigatione licet uti, gravitate tamen adjuncta, 7. ut & severitas adhibeatur, & contumelia repellatur. atque etiam illud ipsum, quod accubitus habet objurgatio, significandum est, ipsius causa, qui objurgetur, susceptum esse. Rectum est autem, etiam in illis contentionibus, quæ cum inimicissimis fiunt, etiam si nobis indigna audiamus, tamen gravitatem retinere, iracundiam repellere. quæ enim cum aliqua perturbatione fiunt, & nec constanter fieri possunt, nec ab iis, qui adsunt,

probari. Deforme etiam est, de se ipso prædicare, falsa præferim, & cum irrisione audientium, imitari militum gloriosum. 9. Et quoniam omnia persequimur, volumus quidem certe,) dicendum est etiam, qualem hominis honorati, & principis domum placeat esse, 10. cujus finis est usus: ad quem accommodanda est ædificandi descriptio: & tamen adhibenda dignitatis, commoditatique diligentia. Cn. Octavio, qui primus ex illa familia consul factus est, honori fuisse accepimus, quod præclaræ ædificasset 11. in Palatino, & plenam dignitatis domum: quæ cum vulgò viseretur, suffragata domino, novo homini, ad consulatum putabatur. hanc Scavrus demolitus, accessionem adjunxit ædibus. Itaq; ille in suam domum 12. consulatum primus attulit: hic summi, & clarissimi viri filius, in domum multiplicatam, non repulsam solum sed etiam ignominiam, & calamitatem. Ornanda est enim dignitas domo, 13. non ex domo tota quærenda: nec domo dominus, sed domino domus honestanda est. & ut in ceteris 14. habenda ratio non sua solum, sed etiam aliorum; sic in domo clari hominis, in quam & hospites multi recipiendi, & admittenda hominum 15. cujusque generis multitudo adhibenda est cura laxitatis, aliter ampla domus de decori domino sæpe fit, si est in ea solitudo, & maxime, si aliquando alio domino solita est frequentari. odiosum est enim, cum à prætereuntibus dicitur:

16. O domus antiqua, heu, quem dispare dominare domino!
quod quidem his temporibus in multis licet dicere. 17. Cavendum autem est, præsertim si ipse ædifices, nec extra modum sumtu & magnificentia prædeas: quo in genere multum mali etiam in exemplo est. studiosè enim perierque, præsertim 18. in hanc partem, 19. facta principum imitantur: ut L. Luculli, summi viri, virtutem, quis? at quàm multi villarum magnificentiam imitati sunt? quarum quidem certè est adhibendus modus, ad mediocritatemque revocandus: eademque mediocritas 20. ad omnem usum, cultumque viræ transferenda est. Sed hæc hæctenus. In omni autem actione suscipienda, tria sunt tenenda: primum, ut
N n n 2 appeti-

1. Sed ut non ad id venire, &c. Deletum ibi: Guelielmus vocabulum, auctoritate M. F. D. neque etiam exstat in Palat. verum cum pro ea pugnet Aldus Nepon, maluit id relinquere suo loco, quàm cum ipso inita certamen; utique cum habeat omnis editio vetus.
2. Sic enim de rebus. Sub intellige commemoratione, aut quid simile non enim tollit contra ediciones de, quod Lambinus addit. Guelielmici.
3. In desinendi modum. Nihil variant nosiri. Turnebiani tamen duo ad finandi, consulatur lib. xviii. cap. 39.
4. Ad agendum etiam, ut ut videret videtur irati. Requirit sententiam tamen aut tamen, non est am. annotatque Janus Guelielmici alicubi scripturæ, sit agendum: si sic, in h. certius, quàm etiam mutandum in aliam quancunque particulam.
5. Sic agendum, sic ad h. Revocavi scripturam primarum editionum, centè Palatinorum. Camerarius enim duobus vocibus amplius, secundum medicos veniens, sic, posteriores unà tantum, secundum medicos, sic ad h. gen. cap. 3. ita in iurisque veniens, sed præter omnes in h. Magna autem parte. Recentiores editio ex parte, contra in h. & edd. exolet.
7. Ut & severitas. Haud secus V. Florii editio, neque aliter Palat. aut F. nam editis aliis abest &.
8. Nec constanter fieri possunt, nec ab iis qui adsunt approbat. Expressi Palatinorum prim. cui fere accedit editio omnium prima editio enim postea, ea nec constanter fieri possunt, nec ab iis qui adsunt approbat.
9. Et quoniam omnia persequimur volumus quæ dem certè, dicendum, &c. Iterum ligillatè typographus nescio quis Parrhasio, tanquam hunc locum corripit, cum vera esset lectio: Et quoniam omnia persequi volumus quæ dem certè, dicendum, &c. at eam scripseram non inventio in Palat. non in olim cæsis, non in celeberris edd. sed plane priorum, neque scripsi potest altera ejus.
10. Cujus finis est usus. Sic & Palatin. Guelielmici malebat, & usus, quod & in M. F. D. item avorum ævo cæsis; ut dicit eundem finem ædificandi domos esse & usum, qui sensus etiam refertur ex altera scriptura.
11. In Palatino. Sic Danielis in suffragaturque editio Romana o-

mnium princeps, vulgata Palatin. minus bellè. in altero subauditur mente. ita sæpe legimus, in Avratino, in Æquilino. Guelielm.
12. Consulatum primus attulit. Nuper vulgari insula, minus rectè. respicit enim assulis illi resibus, quod mox sequitur, neque enim id otiosum est, ut quidam auroman; habentque utrunque & veter. edd. & I. bri calamo exarati.
13. Non ex domo tota quærenda. Ita Guelielmici, nam typis quondam publi cæti 1771 ita in domo quærenda, rocentius impressi, dem dignitas sua, & c. superflue.
14. Ad h. in ratio non sua solum. Vulgatus sui, contra consensum veterum membranarum. Guelielm.
15. Cujusque generis. Inveni & istud in omnibus editionibus jam antiquatis, & tamen Palatinus noster expressit, cujusque modi.
16. O domus antiqua, heu, quem dispare dominare domino. Retinui quod inveniri perierique, cuius avotum sæculo: tanto quidem magis, quod calculum eis adderent in Guelielmici aliorumque. hanc reprehendo tamen quæ dicitur Turceh. lib. xxviii. cap. 39. Adversariorum: imò nec abhorreo à transposito verborum qui placuit Guelielmio. Sireto, nam Latomi conjectura à Nannio producta lib. & Miscellan. omnium abire à litteris.
17. Cavendum autem est. In sedem prist. nam intuli vocem autem, quæ & in ed. Romana prima, vulgarisque à Victorio, neque recedunt Guelielm. aut Palat. sequentes in vexant, scelerandum est etiam.
18. In hanc partem. Restitui quod publicat olim Victorius, quoniam et faverent Palat. & Guelielmici, seq. in hac parte.
19. Falla principum imitantur. Mauritanus meus principum, neque secus editio Romana prima. Guelielm.
20. Ad omnem usum, cultumque viræ transferenda. Ita scripti ex meis libris, nam ab hab. tant. mediocritate admonitio iterum inculcat, in omni v. æ. ubi ac cultu tenendum, id quod est med. oca; fugiendum quod aut nimium aut parum. Alia sententia vulgo edunt, ad omnem usum, cultumque viræ transferenda, ut dicit, jam mediocritatem referendam ad eorumque usum & cultum viræ rectè id quidem: sed contra omnes libros, sic Guelielmici; cujus castigationem præfert editio Victorii.

appetitus rationi pareat: quo nihil est ad officia conservanda accommodatius: deinde, ut animadvertatur, quanta illa res sit, quam efficere velimus: ut neve major, neve minor cura, & opera suscipiatur, quam causa postulet. 1. tertium est, ut caveamus, ut ea, quae pertinent ad liberalem speciem, & dignitatem moderanda sint. Modus autem est optimus, decus ipsum tenere, de quo antè diximus, nec progredi longius. 2. Horum tamen trium praesantissimum est, appetitum obtemperare rationi.